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المفاتيح:
دعوى - غياب المدعية – شطب - مدة نظامية - عدم تقدم المدعية بطلب السير في الدعوى بعد 

الشطب خلال المدة النظامية، وعدم صلاحية الدعوى للحكم فيها، يوجب الحكم باعتبار الدعوى كأن لم 
تكن.

)VR-71-2020( القرار رقم

)V-366-2018( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

الضبــط  للــزكاة والدخــل بشــأن غرامــة  العامــة  الهيئــة  قــرار  بإلغــاء  المدعيــة  مطالبــة 
الميدانــي - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن غيــاب المدعيــة فــي أي جلســة تبلغــت بهــا 
ــأة للفصــل  د لنظرهــا دون عــذر تقبلــه الدائــرة ولــم تكــن الدعــوى مهيَّ فــي الموعــد المحــدَّ
م المدعيــة خــال المــدة النظاميــة بطلــب  فيهــا، يترتــب عليــه شــطب الدعــوى – عــدم تقــدُّ
الســير فــي الدعــوى بعــد شــطبها، أو عــدم حضورهــا أي جلســة بعــد إعــادة الســير فيهــا، 
ــدم  ــول، وع ــذر مقب ــة دون ع ــاب المدعي ــرة غي ــت للدائ ــم تكــن - ثب يجعــل الدعــوى كأن ل
م المدعيــة بطلــب الســير فــي الدعــوى خــال  صلاحيــة الدعــوى للفصــل فيهــا، وعــدم تقــدُّ

ى ذلــك: شــطب الدعــوى واعتبارهــا كأن لــم تكــن.  المــدة النظاميــة. مــؤدَّ

المستند:

- المــادة )2/20(، )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 
وتاريــخ 1441/04/21هـــ.   )26040( رقــم  الملكــي  بالأمــر  الصــادرة  الضريبيــة 

- »المدعي إذا تَرَكَ تُرِك، والتارك يُترَك«.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

في يوم الأربعاء بتاريخ 1441/07/02هـ الموافق 2020/02/26م، اجتمعت الدائرة الأولى 
للنظر في  الرياض؛  المضافة في مدينة  القيمة  للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
لدى  وبإيداعها  والدخل،  للزكاة  العامة  الهيئة  ضد   ،)...( شركة  من  المرفوعة  الدعوى 
استوفت  2018/02/24م،  وتاريخ   )V-366-2018( برقم  الضريبية  للجان  العامة  الأمانة 

دعوى

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة الرياض
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الدعوى الأوضاع النظامية المقررة.

مت  تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن المدعية شركة )...( سجل تجاري رقم )...( تقدَّ
بلائحة دعوى، تضمنت اعتراضها على غرامة الضبط الميداني، حيث جاء فيها: »بأنه تم 
فرض غرامة بقيمة )10,000( ريال، وعند مراجعة الهيئة أفادوا بأن المخالفة عدم الالتزام 
بضوابط فاتورة ضريبة القيمة المضافة، علمًا أن جميع فواتير المبيعات الخاصة بنا يتم 
ونطلب  المطلوبة.  البيانات  جميع  إضافة  وتم  بها،  المضافة  القيمة  ضريبة  احتساب 

إيضاح سبب الغرامة بالتفصيل، وتحويل قيمة الغرامة لحسابنا لدى الهيئة«.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد، جاء فيها: »1- الأصل في 
القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن يدعي خلاف ذلك إثبات العكس.

2- قامت الهيئة بإجراء حملة ميدانية للتأكد من تطبيق نظام ضريبة القيمة المضافة 
ولائحته التنفيذية، وعند زيارة المكلف وفحص الفاتورة الصادرة من قِبَله )مرفق(، اتضح 
ت  نصَّ التي  النسبة  من  أقلَّ  بنسبة  النهائي  المستهلك  من  الضريبة  بتحصيل  قام  بأنه 
دة لنظام ضريبة القيمة المضافة لدول مجلس  عليها الفقرة )25/1( من الاتفاقية الموحَّ
قيمة  من   %5 قدرها  أساسية  بنسبة  الضريبة  ق  »تُطبَّ أن:  على  نصت  والتي  التعاون، 
التوريد أو الاستيراد ما لم يرِد نص للإعفاء أو فرض نسبة الصفر على ذات التوريد في 

هذه الاتفاقية«.

3- عدم الالتزام بمتطلبات الفاتورة الضريبية يُعَد مخالَفة يعاقِب عليها النظام؛ وفقًا لما 
ورد في المادة )الخامسة والأربعين( من نظام ضريبة القيمة المضافة والتي تنص على 
»يعاقَب بغرامة لا تزيد على )50,000( خمسين ألف ريال كل مَن: 3- خالف أي حكم آخَر 
من أحكام النظام أو اللائحة«. وبناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من الدائرة الحكم 

برفض الدعوى«.

في يوم الأربعاء بتاريخ 2020/02/26م، افتتحت الدائرة جلستها الأولى؛ للنظر في الدعوى 
أطراف  على  وبالمناداة   ،)...( رقم  التجاري  السجل  بموجب   )...( شركة  من  المرفوعة 
ل الشركة المدعية مع ثبوت تبلغها بموعد هذه الجلسة، وحضر  الدعوى، لم يحضر مَن يمثِّ
المدعى  والدخل  للزكاة  العامة  الهيئة  عن  لً  ممثِّ بصفته   ،)...( رقم  )...(، هوية وطنية 
عليها، بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل برقم )...(، وبناءً عليه 

وبعد المناقشة قررت الدائرة شطب الدعوى.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.
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لهــا الجلســة المنعقــدة يــوم الأربعــاء  وحيــث ثبــت للدائــرة عــدم حضــور المدعيــة أو مَــن يمثِّ
ــث نصــت المــادة  ــد هــذه الجلســة، وحي ــا بموع ــوت تبلغه ــخ 2020/02/26م، مــع ثب بتاري
)العشــرون( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة علــى: 
د لنظرهــا  »1- إذا لــم يحضــر المدعــي فــي أي جلســة ثبــت تبلغــه بهــا فــي الموعــد المحــدَّ
ــأة  م بعــذر تقبلــه الدائــرة، وجــب عليهــا الفصــل فــي الدعــوى إن كانــت مهيَّ ولــم يتقــدَّ

للفصــل فيهــا.

ــأة للفصــل فيهــا فتشــطب الدائــرة الدعــوى، فــإذا انقضــت  2- إذا لــم تكــن الدعــوى مهيَّ
مــدة )ثلاثيــن( يومًــا مــن تاريــخ الشــطب ولــم يطلــب المدعــي الســير فيهــا بعــد شــطبها، 
أو لــم يحضــر بعــد إعــادة الســير فيهــا فــي أي جلســة أخــرى، فتُعَــد الدعــوى كأن لــم تكــن. 
ــد  دة لســماع الدعــوى- إقامــة دعــوى تُقيَّ ويجــوز للمدعــي -دون إخــال بالمــدة المحــدَّ
ــرة  ــة الدعــوى للفصــل فيهــا متــروك لســلطة الدائ ــر صلاحي ــد«، وحيــث إن تقدي بقيــد جدي
التقديريــة والمبنيــة علــى المســتندات والــردود المرفقــة فــي ملــف الدعــوى، ولمــا كان 
الجلســة المنعقــدة يــوم الأربعــاء بتاريــخ 2020/02/26م، والتــي تغيبــت فيهــا المدعيــة 
م عــذرًا تقبلــه الدائــرة، وحيــث إن القاعــدة  عــن حضــور الجلســة مــع ثبــوت تبلغهــا ولــم تقــدِّ
ــرِك، والتــارك يُتــرَك«، فقــد خلصــت الدائــرة  ــرَكَ تُ الشــرعية تنــص علــى أن »المدعــي إذا تَ

ــأة للحكــم فيهــا وقــررت شــطبها. بــأن الدعــوى غيــر مهيَّ

وحيــث انقضــت مــدة ثلاثيــن يومًــا مــن تاريــخ شــطب الدعــوى ولــم تتقــدم المدعيــة بطلــب 
الســير فيهــا، فتُعتبــر الدعــوى كأن لــم تكــن.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع:

ــه  - ــا لمــا نصــت علي ــاذ؛ وفقً ــا وواجــب النف ــرار نهائيًّ ــر هــذا الق شــطب الدعــوى، ويُعتب
المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ
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